
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 488 DEL 14-06-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Gennaro Spasiano
REGISTRO SETTORIALE: 86 DEL 14-06-2018
CIG: ZF12401C51

Oggetto: Progettazione definitiva degli interventi di riqualificazione di un complesso
natatorio sito in Via Parco Primavera. Affidamento del servizio di ingegneria ed
Impegno spesa.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 28/2016, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che
l’Ente è proprietario di un complesso natatorio sito nell’area zona 167 di Marcianise -
località “Parco Primavera”, attualmente inutilizzato, in quanto non conforme alla
normativa vigente;
la struttura necessita di interventi di riqualificazione tesi all’efficientamento energetico
tale da consentire una gestione economica ed efficiente della stessa;
L’ Ente ha intenzione di affidare, in regime di concessione, la gestione della piscina
comunale, con oneri di riqualificazione a carico del concessionario, a soggetti esterni,
mediante procedura ad evidenza pubblica;
si rende necessario, pertanto, predisporre una Progettazione definitiva di massima delle
lavorazioni di farsi, il cui costo graverà sul Concessionario;

Preso atto che l’Ufficio Tecnico è oberato e si rende, perciò, necessario affidare l’incarico di
redazione della predetta Progettazione ad un professionista esterno;
Considerato che la parcella professionale, calcolata secondo il D.M. 17 giugno 2016,  per la
redazione di una Progettazione definitiva di massima, oltre che per la redazione di un PEF,
sulla scorta del quale determinare la durata della Concessione, prevede un costo indicativo di
€  3.649,44 omnicomprensivo;
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia elencata dal
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e che per l’entità della
spesa si può dar luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;
RICHIAMATI:

l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,



individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.
l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO:
che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del
D.Lgs. 50/2016;
che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
in amministrazione diretta;

Dato atto che, per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo di spesa relativo
all’affidamento del servizio di che trattasi  all’Arch. Generoso Pontillo, nato a Caserta il
19/02/1984, C.F. PNT GRS 84B19 B963M, residente in Capodrise alla Via Francesco RAO
n. 17, iscritto all’ordine degli Architetti di Caserta al n. 2247, P. IVA 03861270613, di €
3.500,00 omnicomprensivo;
Ritenuto congruo il preventivo presentato , in quanto rispondente agli obiettivi specificati
nella richiesta dell’offerta ;
Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG n. ZF12401C51;

Il DIRIGENTE
Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei
Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti
amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare
tutti  gli atti gestionali;
- Visto lo statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
2018/20;

Determinazione III SETTORE n.488 del 14-06-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



- la deliberazione di G.C. n.117 del 29-05-2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020
- visto che l’importo della presente determinazione è stato accertato sul cap 878.01

Ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

Avocare a se stesso il ruolo di Responsabile Unico del procedimento ai sensi1)
dell’Art. 31 d. lgs. 50/2016, per l’affidamento della “Concessione della gestione
della piscina comunale con oneri di riqualificazione a carico del concessionario”;
affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di2)
redazione del progetto definitivo di massima relativo ai “Lavori di riqualificazione
di un complesso natatorio alla Via Parco Primavera” all’Arch. Generoso Pontillo,
nato a Caserta il 19/02/1984, C.F. PNT GRS 84B19 B963M, residente in Capodrise
alla Via Francesco RAO n. 17, iscritto all’ordine degli Architetti di Caserta al n.
2247, P. IVA 03861270613 per l’importo complessivo di € 3.500,00 comprensivo
di oneri fiscali previdenziali ed al lordo delle ritenute;
impegnare sul capitolo appresso indicato la somma necessaria occorrente per il3)
pagamento della parcella professionale di che trattasi, in considerazione
dell'esigibilità della medesima, imputandola all’ esercizio in cui l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, in favore dell’
all’Arch. Generoso Pontillo, nato a Caserta il 19/02/1984, C.F. PNT GRS 84B19
B963M, residente in Capodrise alla Via Francesco RAO n. 17, iscritto all’ordine
degli Architetti di Caserta al n. 2247, P. IVA 03861270613

capitolo
codice Descrizione importo Esercizio di

esigibilità

328902 01.06.2.02
Incarichi professionali per la realzz. di

investim – finanz con proventi da P. C.
€ 3.500,00 2018

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di4)
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;
di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Segreteria  per5)
l ’inclusione nella relativa raccolta;
di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto6)
delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella
diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n.
69/2009 e s.m.i.;
dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal7)
decreto legislativo n. 33 del 2013;
dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli8)
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria ;

Determinazione III SETTORE n.488 del 14-06-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Gennaro Spasiano  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.488 del 14-06-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4


		2018-06-14T17:21:38+0100
	Spasiano Gennaro




